GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Quinta- Feira, 09  de Janeiro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1785

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito..................................1/1Pgs
-Atos da Administração.......................1/4Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 014 DE 08 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais  e nos termos do
Memorando nº 006/2020 da Secretaria Municipal de Administração,

     R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o  servidor LENNON
SAMAGAIO DE SOUZA, matricula 2.565, portador da CNH
05136374267, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo men-
cionada:

MOTO  – placa KWU 7759

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 08de janeiro de 2020.

    GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO

PEDRO JOSÉ DE ALMEIDA NETO
LEILOEIRO PÚBLICO
MATR. 140 JUCERJA

AVISO DE EDITAL: PEDRO JOSÉ DE ALMEIDA NETO – Leiloeiro
Público comunica, que devidamente autorizado pela Prefeitura do
Município de São José do Vale do Rio Preto, realizará licitação na
modalidade Leilão. Leilão Público de Veículos e Bens Inservíveis no
dia 14/01/2020, às 14h, na Rua Alfredo Jacinto Franco, S/nº, Escola
Prefeito Bianor Martins Esteves, Novo Centro, S. J. do Vale do Rio
Preto/RJ. Retirada do edital no endereço: R. Uranos, 1063/214 – Ra-
mos – Rio de Janeiro/RJ. Mais Informações através dos telefones
(21) 2560-4824 / (21) 96453-1821, e no sítio eletrônico
www.pedroalmeidaneto.com.br. Pedro José de Almeida Neto- Leiloei-
ro Público.

SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO ANO X Nº 1785

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1785
      Quinta - Feira

     AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO Nº 002/2020

O objetivo da presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta
de acordo com as regras estabelecidas neste termo, visando a Contratação de Microempreendedor Individual para
executar os serviços de instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional e avaliação de conhecimento de
qualquer natureza no projeto Oficina de Futsal, de conformidade com o termo de referência e demais documentos em
anexo.
TIPO: Menor preço e demais critérios estabelecidos no edital;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 17 de janeiro de 2020.
HORÁRIO: 10:00 horas

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal
de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 4º andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou
através dos telefones (0xx) 24 2224 7036, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO Nº 003/2020

O objetivo da presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta
de acordo com as regras estabelecidas neste termo, visando a Contratação de Microempreendedor Individual especi-
alizado em prestação de serviços de artesão, instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de
conhecimento de qualquer natureza, com experiência em atividade de pintura em tela, com formação mínima de Ensino
Médio, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação,de
conformidade com o termo de referência e demais documentos em anexo.
TIPO: Menor preço e demais critérios estabelecidos no edital;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 17 de janeiro de 2020.
HORÁRIO: 10:00 horas

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal
de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 4º andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou
através dos telefones (0xx) 24 2224 7036, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO Nº 004/2020

O objetivo da presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta
de acordo com as regras estabelecidas neste termo, visando a Contratação de Microempreendedor Individual para
ministrar atividades de dança, de conformidade com o termo de referência e demais documentos em anexo.
TIPO: Menor preço e demais critérios estabelecidos no edital;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 17 de janeiro de 2020.
HORÁRIO: 10:00 horas

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal
de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 4º andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou
através dos telefones (0xx) 24 2224 7036, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 09 de janeiro de 2020.

EDMARA FERREIRA DE FREITAS
     Chefe da Divisão de Compras

PROCESSO N.º 09281/2019
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Aquisição de peças para manutenção de equipamentos da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transpor-
tes - SOPUT, no valor de R$ 4.158,00 (quatro mil e cento e cinquenta e oito reais), junto a empresa PROMÁQUINAS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1785
Quinta Feira

SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1785
      Quinta - Feira

O Senhor Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, no feito protocolado sob o n.º 09281/2019, solicitou
através do Ofício nº 159/19-SOPUT, datado de 12 de dezembro de 2019, que seja autorizada a aquisição de peças para
manutenção de equipamentos, da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, da usina de asfalto a frio
CONSMAQ. A aquisição se dará junto a empresa PROMÁQUINAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no
CNPJ nº 33.979.964/0001-82, estabelecida a Av. Brasil, 20.471, Barros Filho, Rio de Janeiro - RJ.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com fulcro nos artigos 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
posteriores alterações.

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 09281/2019

Tendo em vista a solicitação do Senhor Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, considerando as
informações constantes nos autos do processo administrativo de nº 09281/2019, em especial a cota de 26  de dezembro
de 2019 da Procuradoria Geral do Município, com fulcro nos artigos 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
posteriores alterações, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA para aquisição de peças para manutenção
de equipamentos da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes - SOPUT, a serem utilizados na usina de
asfalto a frio CONSMAQ, junto a empresa PROMÁQUINAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, no valor de R$
4.158,00 (quatro mil e cento e cinquenta e oito reais).

Publique-se o ato.

São José do Vale do Rio Preto, 09 de Janeiro de 2020.

          GILBERTO MARTINS ESTEVES
            Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4226

      Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 9204/2019 fica rescindido, de forma amigável, o
contrato de nº 4226, firmado com o Sr. MATHEUS OLIVEIRA DUARTE, Médico de saúde da família – referência XV,
neste Município, partir de 10 de dezembro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4176

      Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 8858/2019 fica rescindido, de forma amigável, o
contrato de nº 4176, firmado com o Sr. JOÃO GUILHERME PINHEIRO, Médico Plantonista – referência XIV, partir de 01
de dezembro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2755

      Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 8573/2019 fica rescindido, de forma amigável, o
contrato de locação nº 2755, firmado com a Sr.ª ROSÁLIA BRANCO PEREIRA, referente ao imóvel onde encontrava-se
instalada a farmácia municipal, partir de 11 de novembro de 2019.

SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1785
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1785

      Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4297

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 9081/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa D.A.M WERNECK DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros
alimentícios, a serem utilizados pela Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Ata de Registro de Preço nº 104/
2019, do pregão nº 066/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se
em 27 de dezembro de 2019 e findando-se em 26 de junho de 2020; VALOR: Pagará o valor global de R$ 38.540,00 (trinta
e oito mil e quinhentos e quarenta reais) Reservas da Dotação Orçamentária nº 2289/2019; Elemento: nº
3.3.90.30.00.00.00.00.0017 – Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia – Programa de Alimentação Escolar -
Material de Consumo;  DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe do Setor de Contratos